Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	F.SH.M.N-Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e Mjedisit

	Programi i studimit:
	Kimi Ushqimore

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III, Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	skender.demaku@uni-pr.edu/ 044 276020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përmes këtij kursi (moduli) do të spjegohet; gjeneza, transporti, zingjiri i reaksioneve dhe rezervuaret deponuese, të ndotësve të ndryshëm, që ndikojn në ekuilibrat mjedisorë.
Do të shtjellohet, lidhshmëria në mes mjediseve; ajër, ujë dhe tokë, si dhe masat mbrojtëse të këtyre sistemeve, nga faktori antropogjen dhe fakrorët tjerë që ndikojn në mjedis.
Praktikisht, studentët do të aftësohen për projekte hulumtuese të pavarura, për teknikat analitike të ndryshme, të cilat do tu shërbejnë atyre, për matjen e përqendrimit të ndotësve të ndryshëm në mjedis.

	Qëllimet e lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Qëllimi kryesorë i këtij kursi është, që studentët të njihen me konceptet bazë të kimisë së mjedisit, të; atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë këto mjedise me ekosistemet ndërvepruese. 
Studentët të njihen me ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, siq janë; ngrohja globale, hollimi i shtresës së ozonit, smogu fotokimik, shirat acidike, etj. 
Studentët të fitojn njohuri bazë, mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, si dhe të njihen me problemet aktuale të mbetjeve të rrezikshme në mjedis dhe problemeve tjera shqetësuese natyrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që:
· Problemet mjedisore ti kuptojn drejt, ti qasen problemit në mënyrë të pavarur. 
· Të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në; atmosferë, në sisteme ujore dhe në gjeosferë. 
· Ti kuptojnë fenomenet dhe dukurit natyrore që paraqiten në natyrë, të vrojtojn ndryshime sezonale klimaterike. 
· Të kuptojnë kjartë studimin dhe hulumtimin në mjedisin natyrorë, ku nëpërmes reaksioneve kimike, dhe intereaksioneve në mes të specieve të ndryshme, të evidentojnë problemet potenciale mjedisore.
· Të fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore, dhe të fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e mjedisit.
· Të njihen me burimin apo gjenezen e rezervuarve toksike, të cilët në reaksion zingjirorë e kontaminojnë mjedisin.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	5
	3
	15

	Kollokfiume, seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	2
	4
	8

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, prezentime interaktive, diskutime, mësim në teren, ushtrime eksperimentale dhe njohje me teknikat analitike-instrumentale-laboratorike.

	Mjetet e konkretizimit:
	Tabela, projektori, markeri, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:
Vlerësimi i parë                              25%
Vlerësimi i dytë                              20%
Ushtrime laboratorike                     10%
Prezantim                                        10%
Vijimi i rregullt                               5%
Provimi final                                   30%
Totali                                              100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Qullaj Alqi. Kimia e Mjedisit, 2010. Tiranë.  

	Literatura shtesë:  
	1. Manahan. S. E. Environmental Chemistry, 10 Editions, 2010.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Kimin e Mjedisit.
Ciklet gjeokimike dhe biogjeokimike.

	Java e dytë:
	Atmosfera e tokës, përbërja kimike e atmosferës. 
Tipet e reaksioneve kimike në atmosferë.

	Java e tretë:
	Kimia e stratosferës
Ozoni në shtresat e larta të atmosferës.

	Java e katërt:
	Kimia e troposferës.
Substancat ndotëse, reaksionet fotokimike në troposferë.

	Java e pestë:  
	Ngrohja globale, shirat acidik, smogu fotokimik. 

	Java e gjashtë:
	Monitorimi atmosferik, tipet e monitorimit, metodat e analizave kimike të ndotësve të ajrit
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e shtatë:  
	Kimia e ujërave natyrore
Proceset kimike dhe biokimike në ujëra, ndotja e tyre.
Elementet ushquese në ujëra, gjendja eutrofike.

	Java e tetë:  
	Uji i pijshëm- parametrat cilësor.
Trajtimi i ujit të pijshëm

	Java e nëntë:  
	Uji i detit 
Elementet kryesor në ujëra detare, ndotja e mjediseve detare.

	Java e dhjetë:
	Mbeturinat urbane të lëngëta
Trajtimi i ujrave të zeza.

	Java e njëmbedhjetë:
	Shpërndarja e substancave ndotëse në ujëra. 
Analizat kimike të ujrave.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Kimia e mjedisit të tokës.
Struktura dhe vetit fiziko-kimike të tokës.
Elementet ushqyese në tokë, esenciale dhe joesenciale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotjet dhe dëmtimet e tokave, 
Dëmtimi nga erozioni, riaftësimi i tokave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizat kimike të tokave, (monitorimi i tokave).
Vlerësimi i dytë intermedier

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbetjet e rrezikshme, klasifikimi i tyre. 
Trajtimi i mbetjeve të rrezikshme.
Menaxhimi i mbeturinave të ngurta urbane.

	Pjesa e ushtrimeve:  


	Java
	Ushtrimet dhe kollokfiumet që do të zhvillohen, gjatë 15 javëve.

	Java e parë:
	Marrja, trajtimi dhe analiza e mostrave të ajrit.

	Java e dytë:
	Ndotja e ajrit  me elemente kimike, (likenet si bioindikator).

	Java e tretë:
	Përcaktimi i elementeve kimike në mjaltin e Bletës, korrelacioni në mes tyre. 

	Java e katërt:
	Analizë kimike e grimcave të ndryshme atmosferike.

	Java e pestë:  
	Monitorimi i ujërave, marrja, trajtimi dhe analiza kimike.

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik në ujërat e pastërta.

	Java e shtatë:  
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik, ndotësve organik dhe i metaleve të rënda, në ujërat e zeza/ ujërat industriale.

	Java e tetë:  
	Analizë kimike e lymit të lumenjëve dhe liqeneve. 

	Java e nëntë:  
	Analizë kimike e tokës, (marrja e mostrave dhe trajtimi i tyre).

	Java e dhjetë:
	Analizë kimike e parametrave fizik, kimik dhe pedologjik në kampionet e tokës pjellore dhe djerrinë.

	Java e njëmbedhjetë:
	Analizë kimike e  hirit, pas djegëjes së thëngjillit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analizë kimike e skorjes-sterilit dhe materialit depozit.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analizë kimike e  mbetjeve urbane të lëngëta.
Trajtimi në Impiantët me llum aktiv.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klasifikimi dhe kontrolli i mbeturinave të rrezikshme.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë pune me karakterë shkencoro në hot-spote të ndryshme mjedisore.
Kontrolli dhe vlerësimi i ditarit laboratorik.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim
· Shkyqja e telefonave celular
· Hyrja në sallen e mësimit me kohë.




                                                                 Prof. Asoc. Dr. Skender DEMAKU
							
                                                                                _______________________
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